
 Naciones Unidas  A/C.4/73/SR.1 

  

Asamblea General 
Septuagésimo tercer período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

9 de octubre de 2018 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, con la firma de un miembro de la 

delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org), e 

incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

18-16515 (S) 

*1816515*  
 

Comisión Política Especial y de Descolonización 

(Cuarta Comisión) 
 

Acta resumida de la primera sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el jueves 4 de octubre de 2018 a las 10.00 horas 
 

 Presidente: Sr. Alhakbani (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Arabia Saudita) 

 más tarde: Sr. Kemayah, Sr.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Liberia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 5 del programa: Elección de las Mesas de las Comisiones Principales  

Organización de los trabajos 

Solicitudes de audiencia 

  



A/C.4/73/SR.1 
 

 

18-16515 2/2 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.  

 

Tema 5 del programa: Elección de las Mesas 

de las Comisiones Principales 
 

1. El Presidente señala que se ha convocado la 

sesión con el fin de elegir la Presidencia de la Cuarta 

Comisión para el septuagésimo tercer período de 

sesiones de la Asamblea General a raíz de la dimisión 

del Representante Permanente de Liberia antes del 

comienzo del período de sesiones, y para atender otras 

cuestiones de organización relacionadas con la labor de 

la Comisión. 

2. La candidatura del Sr. Kemayah, Sr. (Liberia) para 

ocupar la Presidencia cuenta con el apoyo del Grupo de 

los Estados de África. 

3. Por aclamación, el Sr. Kemayah, Sr. (Liberia) 

queda elegido Presidente. 

4. El Sr. Kemayah, Sr. (Liberia) ocupa la Presidencia.  

5. El Presidente señala que la elección de Liberia 

para presidir la labor de la Comisión por primera vez en 

57 años representa para el país un paso importante hacia 

la recuperación de su lugar en la comunidad de naciones 

y el cumplimiento de su aspiración de contribuir a 

iniciativas mundiales encaminadas a promover la paz, la 

seguridad y el desarrollo. 

 

Organización de los trabajos (A/73/250; A/C.4/73/1; 

A/C.4/73/INF/1; A/C.4/73/L.1) 
 

6. El Presidente señala a la atención de los presentes 

los temas del programa asignados a la Comisión 

(A/C.4/73/1), la lista de los documentos que la 

Comisión tiene ante sí (A/C.4/73/INF/1) y el proyecto 

de programa de trabajo de la Comisión (A/C.4/73/L.1). 

A continuación, señala a la atención de los asistentes las 

normas y recomendaciones pertinentes de la Asamblea 

General acerca de la labor de las Comisiones Principales, 

que figuran en el informe de la Mesa (A/73/250) y en la 

decisión 34/401 y las resoluciones 58/316, 69/321 y 

72/313 de la Asamblea, y dice que la Comisión llevará 

a cabo su labor en estricta conformidad con dichas 

normas. 

7. La Comisión continuará con la práctica de celebrar 

diálogos interactivos sobre los temas del programa 

relacionados con el espacio ultraterrestre, la 

información, el mantenimiento de la paz, las misiones 

políticas especiales, la Universidad para la Paz y los 

efectos de las radiaciones atómicas, así como con el 

Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones 

Unidas para los Refugiados de Palestina en el Cercano 

Oriente (OOPS) y el informe del Comité Especial 

encargado de Investigar las Prácticas Israelíes que 

Afecten a los Derechos Humanos del Pueblo Palestino y 

Otros Habitantes Árabes de los Territorios Ocupados.  

8. El Presidente entiende que la Comisión desea 

aprobar el proyecto de programa de trabajo 

(A/C.4/73/L.1). 

9. Así queda acordado. 

10. Como en los períodos de sesiones anteriores, la 

Comisión creará un grupo de trabajo plenario para 

preparar los proyectos de resolución que se presentarán 

en relación con el tema 53 del programa, titulado 

“Cooperación internacional para la utilización del 

espacio ultraterrestre con fines pacíficos”. El grupo de 

trabajo estará presidido por la delegación de México en 

calidad de Presidencia de la Comisión sobre la 

Utilización del Espacio Ultraterrestre con Fines 

Pacíficos. El Presidente entiende que la Comisión desea 

crear dicho grupo. 

11. Así queda acordado. 

12. El Presidente señala que, al aprobar su programa 

de trabajo, la Comisión ha decidido celebrar un debate 

general que abarcará todos los temas del programa 

relativos a la descolonización, a saber, los temas 59 a  63, 

lo cual permitirá que los miembros de la Comisión 

hagan uso de la palabra con respecto a cualquiera de 

esos temas del programa o a todos ellos en cualquier 

sesión dedicada a esa cuestión. 

 

Solicitudes de audiencia 
 

13. El Presidente informa a la Comisión de que ha 

recibido 155 comunicaciones que contienen solicitudes 

de audiencia sobre las cuestiones de Gibraltar, Guam, 

las Islas Turcas y Caicos, Nueva Caledonia, la Polinesia 

Francesa y el Sáhara Occidental en relación con el 

tema 63 del programa. Asimismo, propone que, de 

conformidad con la práctica habitual, esas 

comunicaciones se distribuyan como documentos de la 

Comisión y se examinen en la siguiente sesión.  

14. Así queda acordado. 

15. El Presidente dice que también ha recibido 

comunicaciones del Presidente de la Polinesia Francesa, 

el Ministro Principal de Gibraltar, el Primer Ministro de 

Montserrat y el Presidente de Nueva Caledonia, que 

desean hacer uso de la palabra ante la Comisión en 

relación con el tema 63 del programa. Se fijará una 

fecha adecuada para sus declaraciones.  

Se levanta la sesión a las 10.55 horas.  

https://undocs.org/es/A/73/250
https://undocs.org/es/A/C.4/73/1
https://undocs.org/A/C.4/73/INF/1
https://undocs.org/es/A/C.4/73/L.1
https://undocs.org/es/A/C.4/73/1
https://undocs.org/A/C.4/73/INF/1
https://undocs.org/es/A/C.4/73/L.1
https://undocs.org/es/A/73/250
https://undocs.org/es/A/RES/58/316
https://undocs.org/es/A/RES/69/321
https://undocs.org/es/A/RES/72/313
https://undocs.org/es/A/C.4/73/L.1

